1º  Os  profissionais autônomos  motoristas de mobilidade

urbana de  aplicativos,  taxistas  e  os  transportadores  de  alunos  de

estabelecimentos escolares e universitários, que declararam renda no Imposto

de Renda, exercício de 2019, com valores superiores a R$ 28.000,00 (vinte e

oito mil  reais) durante o período da Pandemia do Covid-19, terão direito ao

auxilio emergencial.

Art. 2º  Os pagamentos serão feitos mensalmente, no valor de

R$ 600,00 (seiscentos reais),  a  contar  da publicação desta Lei,  no  mínimo

pelos  seis  (06)  meses  subsequentes  devendo  ser  estendido,  depois  deste

[...]

negativas  que  eclodiram  na  ambiência  da  atividade  dos  profissionais
autônomos  motoristas  de  aplicativos,  taxistas  e  transportadores  de
alunos em idade escolar (ensino básico a universidade),  que declararam
renda no Imposto de Renda, exercício de 2019, com valores superiores a
R$  28.000,00  (vinte  e  oito  mil  reais) cujas  categorias,  vítimas  dessa
desventura, foram uma das primeiras a sofrer suspensão e, pelo objeto do seu
serviço, serão uma das últimas a retornar.

A recomendação de evitar a circulação de pessoas devido à
pandemia de covid-19 está impactando todas as áreas de trabalho.